
 
 

Publicado em: 21/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 112/20 – CSC                                                   DATA: 21/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 026/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Obras e Serviços de Engenharia, Visando a Recuperação de Erosão 
na Orla do Município de Japurá/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.  
Data da Realização: 23/11/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 797/2020–CSC: Aquisição de Materiais Permanente para 
Manutenção de Bens Imóveis (Filtro de Água, Tubo Filtro Geomecânico) 
através da realização de Registro de Preços, para Atender as Necessidades 
do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM - Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
2) PE n° 798/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Centrífuga), através da realização de Registro de Preços, para atender todo 
o Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas. 
3) PE n° 799/2020–CSC: Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo 
A), para atender as Necessidades do Serviços de Pronto Atendimento SPA 
Joventina Dias - SPAJD. 
4) PE n° 800/2020–CSC: Aquisição de Pneus Automotivos, para atender as 
necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS/AM. 
5) PE n° 801/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Geladeira, Máquina de fazer Gelo), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas. 
6) PE n° 802/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de 
Passagens Fluviais, Terrestres, para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
7) PE n° 803/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes Laboratorial (Analisador Hematológico, Centrífuga, Escada e 
outros), para o Centro de Pesquisa GERONTEC, da Fundação Universidade 
Aberta da Terceira Idade - FUNATI. 
8) PE n° 804/2020–CSC: Aquisição de Instalação de Equipamentos de 
Suporte de Energia Elétrica, Implantação de Motor/Gerador, a Diesel para 
Atender as Necessidades da Fundação Televisão e Rádio Cultura do 
Amazonas - FUNTEC. 
9) PE n° 805/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Jogo de 
Laringoscópio, Carrinho Tipo Estante e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado 
do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 05 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 594/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada nos 
Serviços de Coleta, Transporte e Descarte de Resíduos Sólidos (Bebidas), 



 
 

Publicado em: 21/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

para dar um Destino Adequado nos Materiais Apreendidos e Armazenados 
na Subgerência de Controle de Mercadorias Apreendidas - SGMA/SEFAZ. 
2) PE n° 663/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Enfermagem Oncológica, para Execução, em 
Regime de Plantão Ininterrupto a Serem Prestados - para Atender as 
Necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Amazonas 
- FCECON. 
3) PE n° 771/2020–CSC: Aquisição de 100 (Cem) Grupos Geradores de 
Eletricidade Tipo Portátil, para atender as necessidades dos Municípios do 
Interior do Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - FVS/AM. 
4) PE n° 772/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Microcomputador, Notebook), para Atender as Necessidades da Secretaria 
de Cultura e Economia Criativa - SEC. 
5) PE n° 773/2020–CSC: Aquisição de Motocicletas, Tipo Cross, 0 (zero) 
km, para atender as necessidades Dos Municípios do Estado do Amazonas 
- Fundação de Vigilância em Saúde - FVS.   
6) PE n° 774/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Hospitalares (Medidor de PH de Bancada, Incubadora, Microscópio e 
outros), para o Centro de Pesquisa GERONTEC, visando atender as 
necessidades da Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - 
FUNATI. 
7) PE n° 775/2020–CSC: Aquisição de 01 (Um) Veículo Tipo Furgão 0 (zero) 
Km, a ser Adaptado para Transporte de Cães, para atender as Necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 
8) PE n° 776/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Análise Físico-químico e Biológica da Água, 
para Atender as Necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Amazonas - FCECON. 
9) PE n° 777/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 
Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório 
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de novembro de 2020 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 05 de novembro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 420/2020-CSC, dia 23/10/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 449/2020-CSC, dia 27/10/2020 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 524/2020-CSC, dia 23/10/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 653/2020-CSC, dia 23/10/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 665/2020-CSC, dia 23/10/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
ANULAÇÃO 
Anulação da seguinte licitação: 
1) PE n° 621/2020-CSC, em virtude da necessidade de ajustes na instrução 
processual, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços derivada do direito 
de Preferência exercido pela licitante ENGEPRO ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA, da Concorrência n° 018/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
2ª – COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
3ª – ARDO – Construtora e Pavimentação Ltda 
4ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda 



 
 

Publicado em: 21/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

5ª – IZA Construções e Comércio Eireli 
6ª – PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 
7ª – CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda 
8ª – CONSTRUTORA Soma Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- P R Construções e Terraplanagem Ltda  
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda  
 Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


